
 

COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

Oggetto: SPOSTAMENTO TEMPORANEO DI ALCUNI BANCHI DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL VENERDI'. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1 DEL 07/01/2020 

L’anno duemilaventi, addì sette del mese di Gennaio alle ore 18:00, nella Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano presenti:

Nome Funzione Presenza
BALCONI ELISA Sindaco Presente
VIMERCATI EGIDIO Vice Sindaco Presente
DE SANCTIS GIANLUIGI Assessore Presente
BECCARIA MARCO G. Assessore Presente
MARINO LUCIA Assessore Presente
VARISCO FABIO Assessore Presente

Totale presenti n. 6 Totale assenti n. 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssaDOTT.SSA LUCIA PEPE, che procede a redigere 
il presente estratto dal verbale.

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa 
ELISA BALCONI in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



OGGETTO: SPOSTAMENTO TEMPORANEO DI ALCUNI BANCHI DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL VENERDI'.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 48 rubricato “Competenze della giunta”, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale 18/03/2019 n. 14, esecutiva, ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati”;
 la deliberazione di Giunta Comunale 20/03/2019 n. 55, esecutiva, ad oggetto: 

"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione contabile 2019 – 2021”;

Premesso che:
 con nota del Comune di Milano Direzione Mobilità e Trasporti dell’Area Trasporti e Sosta 

del 20/09/2019 rif. PG 0416759/2019, pervenuta al Comune di Cassina de’ Pecchi in data 
25/09/2019, riferita al progetto di “Ristrutturazione e riqualificazione funzionale delle 
stazioni M2 ramo Gessate”, che comprende i lavori di riqualificazione della Stazione della 
linea M2 di Cassina de’ Pecchi, veniva richiesta la consegna dell’area come da Piano 
particellare di esproprio;

 nell’ area oggetto degli interventi sono presenti alcuni banchi commerciali del mercato 
settimanale che si svolge nella giornata del venerdì;

 nella giornata del 13/12/2019 ha avuto luogo una sperimentazione di spostamento dei banchi 
oggetto di consegna dal n. 70 al n. 85 più il n. 30 e, a seguito di richiesta degli ambulanti, 
altresì dal n. 60 al n. 69;

 si sono riscontrate alcune grosse problematiche e criticità, quali alcune autovetture che 
nonostante la presenza delle transenne sono entrate in divieto nell’area mercatale soprattutto 
da Via Roma per immettersi in Via Matteotti e da Via Verdi angolo Via Carducci in 
direzione mercato Piazza Decorati al Valor Civile, la mancanza dei cordoli in Via Matteotti 
e dell’intera cartellonistica stradale verticale, creando così notevole disagio alla viabilità e 
alla sicurezza;

Ritenuto di dover spostare per il tempo necessario a consentire i lavori di riqualificazione della 
Metropolitana, soltanto i banchi commerciali attualmente nella zona che sarà oggetto dei lavori 
all’interno della Piazza Decorati al V.C. (ossia dal n. 70 al n. 85 e il n. 30), per limitare il più 
possibile le difficoltà riscontratosi dalla sperimentazione di cui sopra e di doverli ricollocare 
nell’area indicata nella planimetria allegata alla presente, come precedentemente concordato con gli 
ambulanti stessi negli incontri tenutosi allo scopo;

Visto che gli uffici interessati dovranno provvedere a quanto necessario per consentire le operazioni 
di cui sopra a partire dal giorno venerdì 17 Gennaio 2020 come segue:

- cartellonistica stradale verticale di divieto di sosta con rimozione forzata, obblighi 
direzionali, divieti di transito, per la regolamentazione della circolazione stradale, ordinanza 
di modifica della viabilità come da planimetria allegata, rimozione delle autovetture in 
divieto di sosta, spunta e controllo dell’area mercatale, a carico del Comando di Polizia 
Locale;

- informativa circa il nuovo assetto del mercato agli ambulanti tramite il sito 
istituzionale e i mezzi di informazione, nonché alle Associazioni di categoria rappresentate 
sul mercato, a carico del Servizio Commercio;

- la pulizia meccanizzata dell’area da parte della CEM Ambiente al termine delle 
operazioni di mercato a carico del Servizio Ambiente;



 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

con voto favorevole unanime reso nei modi di legge

DELIBERA

1. di spostare per il tempo necessario a consentire i lavori di riqualificazione della 
Metropolitana, soltanto i banchi commerciali attualmente nella zona che sarà oggetto dei 
lavori all’interno della Piazza Decorati al V.C. (ossia dal n. 70 al n. 85 e il n. 30), per 
limitare il più possibile le difficoltà riscontratosi dalla sperimentazione di cui sopra e di 
doverli ricollocare nell’area indicata nella planimetria allegata alla presente, come 
precedentemente concordato con gli ambulanti stessi negli  incontri tenutosi allo scopo;

2. che saranno a carico degli uffici interessati i servizi necessari per consentire tale 
spostamento:
a) la cartellonistica stradale verticale di divieto di sosta con rimozione forzata, obblighi 

direzionali, divieti di transito, per la regolamentazione della circolazione stradale, 
l’ordinanza di modifica della viabilità come da planimetria allegata, la rimozione delle 
autovetture in divieto di sosta, la spunta e il controllo dell’area mercatale, a carico del 
Comando di Polizia Locale;

b) informativa circa il nuovo assetto del mercato agli ambulanti tramite il sito istituzionale 
e i mezzi di informazione, nonché alle Associazioni di categoria rappresentate sul 
mercato, a carico del Servizio Commercio;

c) la pulizia meccanizzata dell’area da parte della CEM Ambiente al termine delle 
operazioni di mercato a carico del Servizio Ambiente;

3. che sarà a carico degli ambulanti individuati tra gli operatori economici del mercato la 
movimentazione delle transenne che alle ore 06.00 dovrà posizionare e alle ore 14.00 
rimuovere, come da planimetria che gli verrà appositamente fornita.

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

Allegati: 
1. Pareri ex art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
2. Planimetria.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO
ELISA BALCONI*

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA LUCIA PEPE*

*Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


